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. KOMUNA DIBER

Sektori pér urbanizém, mjedis jetésor, zhvillim lokal ekonomik, puné
komunale, komunikacion dhe rrugé

Njésia pér urbanizém, mjedis jetésor dhe zhvillim ekonomik lokal

bpoj/ Numér: 10-347/2
He6ap/ Dibér, 19.04.2021

bp3 ocHoBa Ha uieH 65 ctaB (6) o4 3aKOHOT
3a )kuBOTHA cpennHa (,,Ciyx0eH BecHuk Ha PM,, Op.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16, 42/16 1 99/18) u unien 93 on 3aKOHOT
3a ypbaHucTHuKo MiaHupawe (Cia. BecHuk Ha PCM
op. 32/20), I'panonavannukor Ha OmmrtuHa Jlebap
JIOHece

OJJIYKA

3a HECHPOBEAYBAKHEC HA CTPATErCKa OHeHa

1.3a muaHckuoT  AokyMeHT  “JleTtaneH
ypOanuctiuku riad 3a baok 3- KO Jlebap 1, KO
Hebap 2, KO Jlebap 3, OnuituHa [leOap, miaHupaH
pa3Boj 2021- 2026 koj ce HOCH COrJIaCHO 3aKOHOT 3a
ypOanucTuuko miuaHupawe (CiayxkOeH BECHUK Ha
PCM 6p. 32/20), 3akoHOT 3a ypOaHO 3eJIeHWUIIO
(Cny>x6eH BecHuk Ha PM 6p. 11/18) u INpaBunHukot
3a ypbaHuctuuko niaHupamwe (CiyxOeH BeCHUK Ha
PCM 06p. 225/20), He e mMOTpeOHO 1a ce crpoBene
CTpaTericka OLieHa Ha BIMjaHUETO BpP3 >KMBOTHATA
CpeIMHa COINIACHO 4JieH 65 oA 3aKOHOT 3a )KMBOTHA
cpenuHa. 3a MpeaMeTHHOT omdar, Oura crpoBeneHa
CTpaTerucka OLEHA 3a BJMjaHUE BpP3 JKUBOTHATA
cpeiMHa UM Bp3 3OpaBjeTO Ha JyreTo mpu
JIOHECYBawkeTO Ha “T'eHepasl ypOAHUCTUYKU IIJIaH Ha
I'pan Jlebap 3a 6mokoBute 3, 4, 17 u 20, OnmrruHa
JHebap, noHeceH co Onnyka Ha CoBetoT Ha OMNITHHA
Hebap co 6p. 07-1219/13 on 25.12.2015 roguHa™ Bp3
OCHOBA Ha KOj € U3pabOoTeH MPEeaMETHUOT AeTalleH
ypOAHUCTUUKH IJIaH.

2.0nnykata 3aeqHoO co (opmyaapure 3a
OlpezielyBale Ha mnorpedara O CIPOBELYBabe
OJIHOCHO HECNpOBEINyBamke Ha CTpaTerrcka OleHa ce
objaByBa Ha BeO ctpaHara Ha OmmrtuHa JleGap
(www.dibra.gov.mk).

3.CorjacHO KpUTepUyMHUTE 3a OIpeaesyBambe

Né bazé t& nenit 65 alinea (6) t& Ligjit pér
ambientin jetésor (,,Gazeta zyrtare e RM-s€ ,, nr.
33/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16, 42/16 dhe 99/18) dhe nenit 93 t&
Ligjit pér planifikim urbanistik (Gazeta zyr. e RMV
nr. 32/20), Kryetari i Komunés Dibér sjell

VENDIM

pér moszbatim té vierésimit strategjik

1.Pér dokumentin planifikues “Plani detal
urbanistik pér Bllokun 3, KK Dibér 1, KK Dibér 2,
KK Dibér 3, Komuna Dibér, zhvillim i planifikuar
2021- 2026, i cili sillet né baz& t& Ligjit pér
planifikim urbanistik (Gazeta zyrtare ¢ RMV nr.
32/20), Ligjit pér gjelbérim urban (Gazeta zyrtare e
RM-sé nr. 11/18) dhe Rregullores pér planifikim
urbanistik (Gazeta zyrtare e RMV nr. 225/20), nuk
nevojitet t& zbatohet vlerésimi strategjik i ndikimit n&
ambientin jetésor, kjo né bazé t& nenit 65 t& Ligjit pér
mjedisin jetésor. Pér pérfshirjen né fjalé, &shté kryer
vlerésim strategjik pér ndikim mbi mjedisin jetésor
dhe mbi shéndetin e njerézve gjaté sjelljes s¢ “Planit
gjeneral urbanistik t& Qytetit t& Dibr&s pér blloget 3,
4, 17 dhe 20, Komuna Dibér, t& sjellé me Vendim t&
Késhillit t¢ Komunés Dibér me nr. 07-1219/13 data
25.12.2015” né bazé t& s& cilit &sht¢ punuar plani
detal urbanistik ng& fjalé.

2.Vendimi bashkangjitur me formularét pér
pércaktim t& nevojés pér zbatim ose moszbatim t&
vlerésimit strategjik shpallet né ueb fagen e Komunés
Dibér (www.dibra.gov.mk).

3.N& bazé t& kritereve pér pércaktim t& asaj



Ha TOa Jajld €leH MJAHCKU JOKYMEHT MMa BIIUjaHHe
Bp3 JKMBOTHaTa CpeuHa O 4jeH 65 craB (4) on
3aKOHOT 3a JKMBOTHA CpelMHAa M Bp3 OCHOBAa Ha
nomarouute on [lpunor 2 na IlpaBUIHUKOT 32
(opmara, coppkuHaTa ¥ 00pa3eloT Ha OJjIyKara 3a
CIIPOBEyBakbe€  OIHOCHO  HECHPOBENyBame  Ha
cTpaTerkcka oleHa 1 Ha popmyiapure 3a norpeba ox
CIIpOBeyBare  OJHOCHO  HECHPOBENYBame  Ha
cTpaTerucka OLEHA JOHECYBAmeTO Ha IIAHCKUOT
JoKyMeHT “JleTaneH ypOaHUCTUUKY NJaH 3a biok 3-
KO Jlebap 1, KO Hebap 2, KO Jlebap 3, Onmruna
Jlebap, mmanupan pas3soj 2021- 2026 nema na uMa
HEraTMBHO BIIMjaHWE BpP3 JKUBOTHATA CpPEAMHA Of
CIICIHUTE MPUUMHH:

- 3a npeaMeTHaTa rpaiexHa mnapiesia ke ce
IpeiBUIN OCHOBHA HaMeHa Al- noMyBame BO KyKH,
A2- noMyBawe BO 3rpaau, bl- Manu enuHuuu 3a
KOMEpIHMjalHi W JeNOBHU JejHocTH, b2- romemu
eIMHUIK 3a TproBwja, bo- mpocTopu 3a cobupu u
ny6srka, B1- oOpasoBanue u Hayka, B2- 31paBcTBeHa
U coldjanHa 3awmrtuTta, B3- Kyntypa, B4- apxaBHu
aJMUHUCTpalMM ®  MHCTUTyuuu, BS5-  Bepcku
MHCTUTYIHH, J[1- TapKOBCKO M MEj3aXKHO 3eJIEHUJIO,
JI2- samTuTHO W cooOpakajHo 3enenmno, El-
coobpakajHu, JTUHUCKM M OPYTH WHQPPACTPYKTYpPHH,
E2- 3rpami W KOMIUIEKCHM Ha MH(pPacTpyKTypHHUTE
cucreMd. Bo MIIAHCKUOT NOKYMEHT Ke Ce€ COApKaT
MEPKH 3@ 3aLITUTa OJ CUTE aCMeKTH, a OBOj IJIAHCKH
JOKYMEHT HeMa 3HAuMTeNHO BIIMjaHue BP3 )KUBOTHATA
cpenMHa W 37paBjeTo Ha JIyrero. Ke ce OBO3MOXM
Bajopu3alpja u adupManMja Ha TMPOCTOPOT U
3a/I0BOJIyBakb€ Ha MOTPEOUTE HA JKUTEIUTE HA OBOj
IUIAHCKH om(ar.

-He Ce MpeaBHIyBaaT O0jeKTH CO JEjHOCTH
KOW 3HaYMTeNHO OW ja 3arajyBalie >KMBOTHaTa
cpelMHa WM 32 KOU Ce BPLIM OLEHA Ha BJIMjaHUETO
Bp3 KMBOTHATa cpeauHa (uleH 65 Touka 2 ¥ 3 on
3aKOHOT 34 )KMBOTHA CPeJHHA).

4 IlpotuB oBaa Omlyka MOXeE Ja Ce MOAHECe
xajnba 10 MHUHMCTEPCTBOTO 3a JKUBOTHA CpPEAMHA U
IPOCTOPHO TJIaHUPame BO POK O 15 neHa ox jeHoT
Ha 00jaByBameTO Ha OJUTyKaTa Ha BeO CcTpaHara.

Jlocmaseno 00:

-Munucmepcmeo 3a s#cusomHa Cpeouna u NPOCMOPHO
nIaHUparee.

- Apxuea.

se nése nj¢ dokument planifikues ka ndikim ng
ambientin jet€sor nxjerur nga neni 65 alineja (4) &
Ligjit pér mjedisin jeté€sor dhe né& bazg t& t&¢ dhénave
nga shtojca 2 e Rregullores pér formén, pérmbajtjen
dhe fletés t&¢ vendimit pér zbatim ose moszbatim t&
vler&simit strategjik dhe nga formularét pér nevojén e
zbatimit ose moszbatimit t& vler&simit strategjik
sjellla e dokumentit planifikues “Plani detal
urbanistik pér Bllokun 3, KK Dibér 1, KK Dibér 2,
KK Dibér 3, Komuna Dibér, zhvillim i planifikuar
2021- 2026” nuk do t& keté ndikim negativ n&
ambientin jetésor pér shkaget né vijim:

- Pér parcelén ndértimore né& 1éndé do t&
parashikohet destinimi bazé Al- banim né shtépi,
A2- banim n& ndértesa, B1- Njési t& vogla pér
veprimtari komerciale dhe afariste, B2- Njési t&
mé&dha pér tregéti, B6- Hapésira pér mbéledhje dhe
publiké, V1- Arsim dhe shkenc& V2- mbrojtje
shéndetésore dhe sociale, V3- kulturg, V4-
administrata dhe institucione shtetérore, V5-
institucione fetare, D1- gjelbérim parku dhe pejsazhi,
D2- gjelbérim mbrojtés dhe komunikacioni, El-
komunikacion, linear dhe infrastruktura t& tjera, E2-
ndértesa dhe komplekse t& sistemeve
infrastrukturore. N& dokumentin planifikues do t&
pérmbahen masat pér mbrojtje nga t& gjitha aspektet,
ndérsa né até dokument planifikues nuk ka ndikim t&
rréndésishém né ambientin jetésor dhe shéndetin e
njerézve. Do t& mundésohet valorizimi dhe afirmimi i
hapésirés dhe plotésimi i nevojave t€ banoréve né
kéte pérfshirje planore.

-nuk parashikohen objekte me destinime t&
cilat n& ményré t& konsiderueshme do ta ndotnin
mjedisin jetésor ose pér t& cilat kryhet vler&sim i
ndikimit né mjedisin jetésor (neni 65 pika 2 dhe 3 e
Ligjit p&r ambientin jet&sor ).

4.Kundér kétij vendimi mund t& adrresohet
ankes¢ deri te Ministria e mjedisit jet€sor dhe
planifikimit hapé&sinor né afat prej 15 ditésh nga dita
e shpalljes s& Vendimit n&€ veb fagen.

Doézuar deri te:

-Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor.

-Arkivi.




